

**Vydává
město Poběžovice
jako bezplatný výtisk.**



Zpravodaj pro občany Poběžovicka

Poběžovicko

Dva nezapomenutelné dny s rakouskými kamarády Zamyšlení

My, žáci 8. tříd, jsme se společně s několika o rok staršími spolužáky, kteří nám pomohli ubytovat a pohostit stejně staré kamarády z partnerské školy Peilstein v říjnu letošního školního roku, nemohli dočkat konce měsíce května. Proč?

Na 30. a 31.05. byl naplánován dvoudenní pobyt v rodinách našich rakouských přátel spojený s mnoha aktivitami, naplněný mnoha novými zážitky, pohodou a legrací. Každý z nás přemýšlel, co vzít s sebou, trenovány jsme slovíčka, ale otázkou nás všech byly především potřebné finance na cestu. O tuto starost se s námi podělili i naši rodiče a Spolek rodičů a přátel školy při ZŠ Poběžovice. Ten přišel na pomoc nejen s finanční podporou ve výši 1 000.-Kč, ale i s nápadem podání projektu Koordináčnímu centru česko-německých výměn mládeže TANDEM s podporou MŠMT. Na vypracování projektu se podílely M. Bedyová, předsedkyně SRPS společně s Mgr. M. Sebestovou, jejíž zásluhou máme kamarády v Rakousku od roku 2008.

S napětím jsme očekávali, jak to dopadne, a mezitím jsme chystali nějaký malý dáreček od nás všech, který by přiblížil naše tradice. Medový perníček zvítězil, a tak krátce před odjezdem voněly perníčky v naší školní jídelně, a my je společně s pí M. Bedyovou a třídní pí učitelkou Mgr. J. Svobodovou zdobili. K malému dárečku jsme přidali i recept v češtině a v němčině. Den „D“ se blížil, my se moc těšili a obrovskou radost nám přinesla i zpráva z TANDEMU, od něhož jsme získali vysokou finanční podporu na dopravu ve výši 9 945.-Kč.

Ted' už nám nebránilo nic v cestě. Byla stanovena na 8. hodinu ranní dne 30. 5. 2016. V doprovodu vedení školy, tří dalších pedagogů a zástupkyně SRPS jsme spokojeně usedli do autobusu osvědčené firmy TUR BUS Domažlice a jelo se. Přesně v poledne jsme zastavili před budovou naší partnerské ško-

ly v městečku Peilstein, kde už na nás čekali naši kamarádi v doprovodu dospělých a všech těch, kteří nám připravovali program. Poobědvali jsme a pak už na nás čekaly společně strávené chvíle naplněné zábavnými soutěžemi, různými novými hrami, seznámení s nejbližším okolím a se vším, o co jsme měli zájem.

Ani jsme se nenadáli a byl čas jít se ubytovat. Rodiče dorazili včas a každý z nás odjížděl spokojeně s kamarády k nim domů. Večer byl pro každého z nás velmi úžasný a super! Společně ve volném čase jsme s novou rodinou byli na vy-

slyšet němčina, angličtina, zazněla i čeština, někdy pomáhaly i ruce a nohy. Ale to k tomu patřilo. Druhý den byla v programu návštěva úžasného domu s názvem „Sinnenreich“. To bylo něco! Všechny naše smysly byly plně zapojeny a každý z nás se mohl vyřadit dostatečně tam, kde mu to vyhovovalo.

Mnozí z nás si připomněli nám dobře známou Technici v Plzni. A byl tu opět společný oběd, po něm poslední společně strávené chvíle spojené s předáním perníčků. Abychom byli spolu v kontaktu, tak jsme si dali navzájem na sebe e-maily a telefonní čísla. Všichni jsme byli smutní z toho, že už musíme domů. Zdálo se nám to krátké, a rychle to uteklo. Proto jsme si slíbili, že loučení nebude nadlouho.

Snad se podaří SRPS i příště získat od Koordináčního centra česko-německých výměn mládeže Tandemu finanční příspěvek, díky kterému se mohl projekt uskutečnit.

„Cesta ke vzájemnému sblížení“ se úspěšně zrealizovala. Jeho finanční podpora umožnila mnohým z nás vyjet vůbec poprvé do Rakouska. Spolku rodičů a přátel školy při ZŠ Poběžovice, Koordináčnímu centru česko-německých výměn mládeže Tandemu s podporou MŠMT, rakouským rodinám a dalším dospělým zapojených do projektu děkujeme za dva úžasné dny prožité ve volném čase s našimi kamarády. Bylo to super a rádi bychom zas.

Pro širokou veřejnost jsme připravili ke zhlédnutí v MKIS Poběžovice několik fotografií.

Příďte se podívat.

23 účastníků a jejich průvodci do zahraničí ze ZŠ Poběžovice



hlídce po okolí – rozhodně, vzali nás na společný večer na bowling, kulečnick a do pizzerie. Společně s kamarády jsme zažili mnoho nezapomenutelných super zážitků. Viděli jsme vše, co jsme vidět mohli, prožili spokojené chvíle s milými, příjemnými, pohostinnými rodiči i jejich dětmi. Všude byla



Baroko a Poběžovice

Baroko je nejen umělecký sloh, ale i jistý životní styl, který se začal v Zemích České koruny prosazovat po Třicetileté válce, tedy po roce 1648. Baculatí andělíčky, bohatě zdobené oltáře s vlnícími se podpěrnými sloupy, dramatické obrazy ze života Krista a Panny Marie a svatých mučedníků plné naducaných oblaků, světle modrá a zlatá

barva, to všechno najde pozorovatel v loži a presbytáři poběžovického, původně gotického, kostela Nanebevzetí Panny Marie. Věk také jeho současný interiér, až na výjimky, pochází z doby po velkém požáru, který postihl město v roce 1632. V době baroka se ta-



ké z poběžovického hradu stal zámek. A to díky přestavbě, ke které došlo v osmdesátých letech 17. století za majitelů z rodu Wunschwitzů. K baroku se hlásí i velmi dobře zachovaná fara. A hlavně Brokoffova socha svatého Jana Nepo-

Nač se pořád zamýšlet? I když – stále je se zamýšlet nad čím a také na leccos vzpomínat. Cancálek, drbna či jak vlastně říkájí místní těm několika strážkám, jež se jmenují Poběžovicko a které na přelomu každého měsíce v roce zaplňují vedle nezbytných reklamních tiskovin jinak jen málokdy smysluplně využitě poštovní schránky. Zesnulý Josef Bufka – odpovědný a pečlivý redaktor, Marie Smolíková a současný opravdový koordinátor a zpravodaj Vojtěch Kotlan – jsou to právě oni, kteří měli a mají mimo jiné příspěvatele a samozřejmě i žřizovatele, zásluhy o to, že Poběžovicko žije. Ale obecním či městským zpravodajům, myslím tím tiskovině (stále ještě nejen na internetu, ale díky Bohu i na papíře) přeje i doba. Jsou vlastně také jedním z produktů oně tolik pomlouvané demokracie. Žádná cenzura, i když se občas stává, že v nich někdo píchne do vosího hnízda. Ale aby byla i konkrétní – velmi mne potěšil v konkrétním Poběžovicku článek PhDr. J. Vogel-tanze o Janu Nepomuckém. I když už by zvláště v Poběžovicích nemělo být psaní o významu Brokoffovy sochy zas tak až něco nového. Škoda, že současní „konšelé“ nedokázali pokračovat v Česko - bavorských slavnostech věnovaných mimo jiné i tomuto mezinárodně uznávanému světci. Milý byl i příspěvek o vpadu geologů do Poběžovic – viz Vlastou Noskovou zapsané vzpomínky pana Egra. Škoda jen, že málokdo z poběžovických ví o naučné geologické stezce věnované právě živcům, která začíná v parku a je již naučné tabule pomalu blednou a chátrají. Jako mnohde jinde i v Poběžovicích se leccos povedlo a s leccíms zajímavým a dobrým začalo. Jenže začít nestačí. Bohužel, čas je neuprosný a těch, kteří měli nápady a sílu je i uskutečňovat, už ubývá. I když: i tak se stále objevuje něco nového. A mladí se snaží. Loni byla s velkou slávou otevřena japonská zahrada. Ale kdo o ní ví? Stalo se mi letos, že tu byl někdo, kdo bydlí nedaleko Poběžovic a ptal se: co to je? Proč to je? Jak to, že tu není informační tabule? A vlastně o japonské zahradě nevěděla ani většina ze žáků poběžovické školy, kteří tu byli na vlastivědné vycházce. Co bude s Poběžovicem dál? Tedy myslím nejen se zpravodajem. Ten už si své místo našel. Ne každý má doma internet, a tak se čtenáři i ve spádových obcích (tedy pokud tam bude zajištěn pošta) dozvědí, kdy se např. vyvážá popelnice a i jiné užitečné informace. A také si díky zpravodaji Poběžovicko rádi vzpome-

dokončení na str. 2.

Výběr z usnesení 43. jednání RM Poběžovice, ze dne 30.5.2016

- RM doporučuje Zastupitelstvu města Poběžovice schválit poskytnutí mimořádného účelového finančního příspěvku ve výši 20.-Kč za každého občana Svazku Domažlicko, na zajištění sociálních služeb poskytovaných Diecézní charitou Plzeň v domažlickém okrese, na rok 2016.
- RM bere na vědomí rozhodnutí Ministerstva financí České republiky, kterým se návrh na zaplacení krácené části dotace ve výši 12.125.632,17 Kč zamítá a ukládá starostovi připravit ve spolupráci s právním zástupcem plán dalšího postupu.
- RM bere na vědomí protokol o kontrole EX-POST, kterou provedla Regionální rada regionu soudržnosti Jihovýchod v termínu od 31.12.2015 do 27.5.2016 se závěrem, že všechny zjištěné nedostatky byly doložením chybějících dokumentů zcela vypořádány.
- RM schvaluje realizaci projektu „Živý autobus“, který je podpořen z grantu Co tě sejí a jehož cílem je zvelebení autobusového nádraží v Poběžovicích.
- RM schvaluje poskytnutí dotace ve výši 2.500.-Kč na pokrytí části nákladů spojených s přípravou a účastí na Mistrovství Evropy veteránů v judu které se koná v červnu 2016 v chorvatském městě Poreč, pí Jaroslavě Záhořové a pověřuje starostu uzavřením veřejnoprávní smlouvy.
- RM schvaluje záměr města pronajmout část pozemku p.č. 1584 v k.ú. Ohnišťovice o výměře 1020 m2 a ukládá starostovi zajistit znalecký posudek na stanovení ceny pronájmu pozemku.
- RM bere na vědomí rozhodnutí Úřadu vlády ČR č. 06405/2016-KRP o poskytnutí dotace na projekt Terénní práce Poběžovice 2016, ve výši 223.300.-Kč.
- RM bere na vědomí uzavřené smlouvy o sdružených službách dodávky plynu pro odběrná místa: Dům s pečovatelskou službou Poběžovice, Městské kulturní a informační středisko Poběžovice, městský byt na nám. Míru č.p. 210, nebytové objekty v Šandově ulici č.p. 271, s dodavatelem firmou CARBONUNION BOHEMIA, spol. s r.o., za cenu 460.-Kč/MWh, s účinností od 1.1.2017.

Výběr z usnesení 44. jednání RM Poběžovice, ze dne 7.6.2016

- RM bere na vědomí písemnou rezignaci statutárního zástupce Základní školy Poběžovice Mgr. Vladimíra Foista na funkci ředitele školy ke dni 6.6.2016 s tím, že výkon funkce končí 7.6.2016.
- RM bere na vědomí a souhlasí s pověřením Ing. Petra Lehnera řízením Základní školy Poběžovice, jehož k tomu písemně pověřil odstoupující ředitel školy Mgr. Vladimír Foist a to s účinností od 7.6.2016 do doby jmenování nového ředitele školy, vzešlého z konkurzního řízení.
- RM odkládá rozhodnutí o termínu vypsání konkurzního řízení na obsazení funkce ředitele Základní školy Poběžovice nejpozději do konce roku 2016 a to z důvodu stabilizace současné situace ve škole.

Výběr z usnesení 44. jednání RM Poběžovice, ze dne 13.6.2016

- RM doporučuje ZM schválit koupi a kupní cenu za pozemky p.č. 1547/1, p.č. 1547/2, p.č. 1547/3, p.č. 1547/4 v k.ú. Poběžovice ve výši 50.-Kč/m2 a ukládá starostovi předložit záměr odkoupení pozemků ležících pod přeložkou komunikace č. 195, k projednání v Zastupitelstvu města Poběžovice.
- RM bere na vědomí rezignaci p. Jiřího Timury na funkci velitele jednotky JSDHO Poběžovice k 30.6.2016 a současně bere na vědomí oznámení o ukončení členství v jednotce JSDHO Poběžovice k 30.6.2016.
- RM doporučuje starostovi jmenovat s účinností od 1.7.2016 velitelem jednotky JSDHO Poběžovice p. Petra Vejvančíckého, bytem Smetanova 321, Poběžovice a zástupcem velitele jednotky p. Martina Kopeckého, bytem Drahotínská 80, Poběžovice.
- RM bere na vědomí informaci o hospodaření města k 31.5.2016.
- RM doporučuje Zastupitelstvu města Poběžovice schválit záměr města prodat pozemek p.č. 1144/3 v k.ú. Poběžovice o výměře 232 m2 a ukládá starostovi předložit RM doporučení Zastupitelstvu města Poběžovice schválit záměr města prodat pozemek p.č. 227/3 v k.ú. Poběžovice o výměře 262 m2, nedoporučuje ZM schválit prodej pozemku p.č. 227/6 v k.ú. Poběžovice o výměře 146 m2 a ukládá starostovi předložit žádost o prodej k projednání v nejbližším ZM.
- RM ukládá starostovi projednat s členy SDH Poběžovice pročištění kanálu u rohu bytového domu č.p. 32 v ulici Pohraniční stráž v Poběžovicích.
- RM souhlasí s konáním akce Spolku Poběžovice-Ronsperg a MKIS Poběžovice, nazvané Srdcem pro zámek Poběžovice 2016, dne 2.7.2016 s tím, že organizátoři zajistí dodržování bezpečnostních předpisů na všech stanovištích.
- RM bere na vědomí vyčíslení závazku města Poběžovice vůči Mikroregionu Radbuza ve výši 1.251.102,33 Kč a ukládá starostovi předložit tento dokument k projednání Zastupitelstvu města Poběžovice.
- RM bere na vědomí cenovou nabídku AW Projektové kanceláře, Ing. Zbyňka Wolfa na zpracování projektové dokumentace na akci Poběžovice stavební úpravy budovy na městský úřad, která zní na částku 27.830.-Kč vč. DPH.

dokončení ze str. 1. muckého. Baroko však nebyl jen sloh určený šlechtě a církvi.

V barokním stylu byly postaveny i domy, z nichž se některé zachovaly právě v poběžovické památkové zóně. A Poběžovice (Ronsperk) se objevují i v jednom ze stěžejních děl nejen o Janu Nepomuckém, ale i o baroku jako takovém: JAN NE-

POMUCKÝ česká legenda. Kniha už se dočkala dvojího vydání. Jejím autorem je Prof. PhDr. Vít Vlnas Ph.D. Autor má k Poběžovicí i osobní vztah, jeho manželka, Magistra farmacie, za svobodna Anna Andrilová, prožila svoje dětství a mládí v Zámělič.

MS

Dvě další poběžovické šestky 1866

1. (citát z knihy Poběžovice 650 let): „V roce 1866 Franz hrabě Coudenhove povolal na své panství na Pivoni milosrdné sestry Kongregace sv. Karla Boromejského (jeho sestra byla také příslušnicí tohoto řádu) a brzy zřídil filiálku tohoto řádu také v Ronsperku s tím, aby pečovaly o chudé a nemocné a aby vyučovaly děvčata na dívčí škole. V roce 1899 měla ronsperská filiálka sedm sester, vyučovalo se v budově bývalého lihovaru. Ten byl v roce 1903 zbořen a

na jeho místě byla postavena klášterní budova - „Dům Karla Boromejského.“ V ní byla kaple, třídy a i dívčí internát. V roce 1939 musely sestry z Ronsperka odejít, dvě z nich dokonce skončily v koncentračním táboře. V době okupace se v budově střídalo německé vojsko a gestapo. Po roce 1948 tu sídlilo čsl. vojsko a také pohraniční stráž. Na počátku 21. století byla budova zbořena.

MS

2. Slavný malíř Josef Mánes ve vězení ronsperského soudu

V roce 1866 po neslavně prohrané bitvě u Hradce Králové ohrožovali Prahu Prusové. Kdo mohl, z ní prchal. Josef Mánes tehdy dokončoval práce na Staroměstském orloji. Ale v Praze nevydržel. Vydal se za svým mecenášem do Ujezda Svatého Kříže v Chodech. Vlakem do Domažlic a pak pěšky dál. V Ronsperku mu došly síly. Oddechoval v hostinci (ten dům, kde hospoda byla, už nestojí) a jako správně deformovaný svým na-

dáním si cosi kreslil do skicáře. „Hle pruský špión!“ Místní horlivci ho dali zatknout. Noc strávil pravděpodobně v některé z cel, které se dodnes skrývají v oprýskané, památkáři chráněné, budově bývalého okresního soudu. Ale Kristián Koc z Dobrušky (to byl ten mecenáš) se o malíři včas dozvěděl a poslal si pro něho. Josef Mánes pak alespoň část onoho dramatického léta trávil se svým sourozencem právě „v Kříži“, tedy v Ujezdě sv. Kříže nedaleko Poběžovic.

MS

nou na ty, kteří prožili v Poběžovicích mnoho a mnoho let a na které vzpomínají nejen nejbližší příbuzní, ale i všichni, kteří je znali. A Poběžovicko jako region? Tvoří je město Poběžovice a spádové obce Ohnišťovice, Sedlec, Sezemín, Sibanov, Sitboř, Zámělič. Dohromady zde žije 1545 obyvatel (tedy podle posledních údajů na „netu“), v produktivním věku jich je 1064 a průměrný věk? 42,7 let! Třeba právě díky těmto lidem (jsou mezi nimi jistě i podnikatelé) se objeví i v Poběžovicích nové pamětní desky, které zaujmou nejen turisty, ale i obyvatele Poběžovicka. Na „netu“ jsou i velmi pěkné fotografie z Poběžovic současných, tedy hlavně ty, které uvádějí město na hlavní stránce. Nevím, kdo je jejich autorem. Škoda, že se tak rychle střídají. S dobrým komentářem by z nich byl další film o Poběžovicích. I v Poběžovicích by se dalo v oblasti kultury, do které patří i historie a jejíž součástí (a to hlavně výdělečnou) je i turistika, najít mnoho dalších podnětů a věcí, které by Poběžovicko zviditelily i nejen díky inkluzi. Bohužel tu chybí něco nebo někdo, kdo by dokázal spojit různé iniciativy, snahy a spolky tak, aby vynaložená námaha jednotlivých činností měla patřičný a trvalejší efekt. A to nejen pro turisty, ale i pro všechny, kteří tu mají svůj domov.

Marie Špačková

Panorama událostí

Pracovníci Služeb města Poběžovice již dokončili stavbu všech sloupků a branek kolem fotbalového hřiště a v současnosti zahájili natahování pletiva. Celé oplocení by mělo být dokončeno asi do konce měsíce června.



V Masarykově ulici se majitelé domu č.p. 35 (bývalá Chodovie) pustili do dokončení fasády. Zvolili trochu netradiční poměrně tmavou hnědou barvu.



U sochy svatého Jana Nepomuckého byly zasazeny dva kaštiny. Proti prorůstání jejich kořenů do základů zidky byla použita speciální fólie, která tomu má zabránit. Na zídce ještě chybí osadit hlavice sloupků a kované plůtky.



Živej autobusák Pozvánka na výstavu mladých archeologů

Poběžovické autobusové nádraží (u vlakového nádraží) není příliš dobrou vizitkou města. Všeohvody je zde jedna stará lavička, jeden odpadkový koš, rezaté zábradlí a přístřešek z vlnitého plechu. Zkrátka nic moc a přitom je to vlastně jedna z prvních věcí, co přijíždějící turista vidí.

V dubnu letošního roku Česká asociace streetwork, z. s. vyhlásila grantovou výzvu „Co tě sejí“, ze které jsou podporovány projekty, které chtějí něco změnit ve svém okolí k lepšímu. Po dohodě se starostou a následným schválením rady města byl sepsán projekt „Živej autobusák“, jehož cílem je zlepšit a zútulnit poběžovické autobusové nádraží. Projekt se komisi zalíbil a byl podpořen. Díky tomu poběžovické autobusové nádraží ožije. Ve spolupráci s městem přibudou lavičky a odpadkové koše. Z části bude nabarveno rezaté zábradlí a přístřešek. Projekt je realizován s podporou Klubu Uličník, jehož klienti se zapojí do zvelebování poběžovického autobusového nádraží.

Živického autobusového nádraží. Tím udělají něco užitečného pro město, ve kterém žijí. Poznájí hodnotu vykonané práce. Navíc je projekt zaštitěn vedoucím Klubu Uličník Mgr. Jakubem Jansou.

Tímto bych chtěla pobídnout všechny lidičky z Poběžovic a přilehlého okolí, kterým není lhostejné prostředí, kde bydlí, aby přišli na autobusové nádraží a zapojili se do realizace projektu. Od června do září každé čtvrté odpoledne se budeme scházet a budeme postupně brousit, natírat, opravovat či usazovat. A navíc budeme i natáčet a fotit, protože jednou z podmínek podpory projektu je točení krátkých reportáží o průběhu realizace. Reportáže budou následně umístěny na internetový portál jdidoklubu.cz.

Více informací o projektu získáte na telefonním čísle 734 686 667 nebo e-mailu ulicnik.zapad@diakonie.cz.

Andrea Sokolová, autorka projektu.

Srdcem pro zámek Poběžovice 2016

2.7. 2016 okolí zámku a park

10:00 Hýbanky pro děti a rodiče (pro miminka v sátcích, nosítkách, pro batolata i chodící a běhající rošťáky) 10:00 - 13:00 stanoviště pro psí kamarády

11:00 Tanec stromů + Na vlně života a lásky (vědomý spontánní tanec k odblokování stresu a k uvolnění se, karimatka nebo ručník a obyčejný sátek s sebou, park)

12:00 Povídání o Novém Ronšperku s Mgr. Marií Spačkovou (zenová zahrada)

13:00 Butlerův dragounský regiment (historická ukázka, zámek)

14:00-17:00 svezení na koníkově (přineste, prosíme, mrkvičku a tvrdý chléb, park)

14:00 Vernisáž obrazů Antonína Mužiky (podkroví MKIS), hledání ztraceného času, archeologická přednáška pro děti

15:00 Pohádkový workshop se spisovatelkou dětských knih p. Alenou Vorlíčkovou

17:00 Butlerův dragounský regiment (historická ukázka, zámek)

19:00 Crimson Fields (hudební vystoupení)

Od 13 hod. jsou na programu pro Vás a Vaše děti připravena ještě tato stanoviště:

Dětský výcvikový vojenský tábor s vojáky druhé světové války, archeologické stanoviště, kde si děti mohou zkoušet hledání s detektorem kovů, objevování fragmentů keramiky "pod zemí", mlít obilí na mouku a následně si upéct vlastnoruční placky, výtvarná a keramická dílnička s hrncířským kruhem, venkovní kuchyňka, bejby stanoviště s dekou a množstvím her (puzzle, vkládačky, dřevěné pexeso atd.), knižní koutek pro rodiny s dětmi, pohádkové stanoviště spisovatelky dětských knih paní Aleny Vorlíkové, koutek pro malé princezny (malování na obličej, česání), stanoviště s prolézačkami, tunely a jiným náčiním. Připravili jsme také zábavu pro seniory – kvízy, trénování paměti, zábavní vzpomínání na mládí apod. Navštívní nás také místní sbor dobrovolných hasičů a nabídne možnost prohlídky své techniky. Odpoledne zakončíme hudebním vystoupením kapely **Crimson Fields**, kteří podtrhnou atmosféru zámeckého objektu. Občerstvení zajištěno od 11 hod. po celou dobu konání akce!

Vstupné je dobrovolné, každé stanoviště bude opatřeno zapečetěnou pokladničkou a výtěžek bude věnován na výsuvici se opravu střechy poběžovického zámku.

Všichni účinkující se

vzdali svých nároků na honorář ve prospěch poběžovické památky.

Akci technicky podpořilo město Poběžovice, MKIS a Služby města Poběžovice.

Děkujeme, že nás podpoříte svojí návštěvou.

Těší se na Vás spolek Poběžovice-Ronsperg, z. s., a přátelé.

Srdcem pro zámek Poběžovice 2016 – MĚSTSKÝ

V rámci našeho charitativního počínání ve prospěch poběžovické památky se obracíme na veřejnost s možností, jak nám pomoci: upéct bramboráky, slané tyčinky, bábovku, štrůdl, udelejte jednohubky nebo jiné mlsání, přineste nám je před začátkem akce (2.7. nejpozději v 10 hod. k zámku, popř. je možnost se domluvit na tel. čísle 734 449 630), my Vaše výrobky symbolicky prodáme návštěvníkům naší akce a výtěžek věnujeme stejně jako dobrovolné vstupné na opravu střechy hradu a zámku Poběžovice. Spolu s námi byste tak pomohli, aby děr ve střeše ubýlo.

DĚKUJEME, ŽE PEČETE S NÁMI!

Za spolek P-R, z. s., a ostatní hradozámecké, J. Podskalská

Muzeum Chodsko v Domažlicích společně s Regionálním informačním centrem v Dolních Břežanech u Prahy zprostředkovalo dětem v celé poběžovické mateřské škole didaktický program na téma Archeologie a pravěk.

Tento projekt byl po domluvě „ušit na míru“ všem dětem v MŠ od těch nejmenších až po předškoláky. Akce tohoto typu pro školní děti poslední dobou přibývají, ale pro děti z mateřské školy se výukový program takového ražení konal (alespoň v našem regionu) určitě poprvé. Na archeology a pravěk jsme si hráli s cca 40 dětmi, jejich učitelkami a asistentkami 28. a 29. 4. 2016 v překrásném a příjemném prostředí nové Mateřské školy v Poběžovicích.

V bohatě ilustrované přednášce k seznámení s tématem kolovala mezi dětmi spousta replik pravěkých keramických nádob, ale i jiných opravdových archeologických nálezů. Děti si většinu předmětů mohly půjčit do rukou, dokonce si mohly pohladit i opravdovou lidskou lebku, nebo se „pomazlit“ s pazourky. Diskutovali jsme o tom, co je to archeologie, kdo je to archeolog, jak takový archeolog vypadá, co zkoumá, co ke své práci potřebuje a proč je jeho práce důležitá. Dále jsme si povídali o tom, co to je vlastně pravěk a pravěký člověk, jak a kde se dá pravěký život zkoumat a jakého charakteru a z jakých materiálů mohou být ty které archeologické nálezy.

Po zasvěcení do oboru si šly děti vyzkoušet činnost archeologa i pravěkého člověka na vlastní kůži ven na školní zahradu.

Na velkém školním pískovišti probíhal záchranný „archeologický výzkum“. Děti poznaly nářadí a pomůcky, potřebné k práci archeologa, mohly si je vypůjčit a provádět vlastní objevy. Nálezy z pískoviště byly opravdu neočekávané a fascinující! Všechny děti byly naprosto úžasné a vyhrabávání replik sošek, kostí a bronzových šperků z písku je neuvěřitelně bavilo.

Po výzkumu následovala práce v laboratorii. Tu si děti vyzkoušely lepením střepů rozbitých keramických květináčů.

Podářilo se slepit skoro všechny ce-

lé nádoby a několik torz. I přes prstíky opatřené herkulusem byly i ty nejmladší děti při práci velmi opatrné a nadmíru trpělivé.

Hra na pravěkého lovce byla další součástí venkovního programu. Děti poznaly, že opatřit si potravu nebylo nijak jednoduché a po namáhavé práci na zrotěře kvitovaly s povděkem dnešní možnost zajít s rodiči do potravin a koupit si pečivo za peníze. Velmi překvapivé bylo, jak jsou malé děti šikovné při střelbě z luku do slámeného terče, i když to nikdy před tím nedělaly. Hon na kance s kopím překvapivě



zaujal nejen velké kluky, ale i drobná něžná děvčátka.

Po všech těchto venkovních aktivitách jsme se všichni opět přesunuli do třídy. Na každého totiž čekala hrouda samotvrdnoucí hmoty k vlastní výrobě „pravěkých“ keramických nádob, figurek či korálků podle předloh, které si děti vykopaly na pískovišti. Všechna díla se náramně povedla a já dávám za archeology jednoznačně palec nahoru!

Na samotný závěr náročného dopoledne se uskutečnil „pravěký výměnný obchod“, kde se jako zboží směňovaly námi připravené „pravěké šperky“ za dětní připravené krásné obrázky. Ze si děti odnesly mnoho nevšedních zážitků, o tom nemůže být pochyb, ale jak se jim naše hra na archeology a pravěké lovce líbila, to už posuďte sami na výstavě prací dětí, která se jako dokonalá reflexe této akce koná v atriu Chodského hradu v Muzeu Chodsko v Domažlicích minimálně do 1.7.2016.

Mgr. Jana Krausová Muzeum Chodsko v Domažlicích
Bc. Dana Chmelíková RIC Dolní Břežany
Foto: Bc. Jana Kreuzová

Situace v Základní škole Poběžovice

Vážení spoluobčané, dovolte mi, abych se vám touto cestou pokusil přiblížit situaci v poběžovické základní škole, související s odchodem ředitele Mgr. Vladimíra Foista. Od začátku měsíce června se v tisku objevilo v této souvislosti několik článků. K tomu je předně třeba uvést, že rezignace Mgr. Foista na funkci ředitele školy k 6. 6. 2016 byla vyústěním dlouhodobějších problémů, které mohly vést mj. k dalším odchodům několika pedagogů ze školy. Na konci května obdržela rada města několik dopisů požadujících vysvětlení personální situace ve škole a záruku kvality výuky. Následně bylo s Mgr. Foistem jednáno a požadováno předložení řešení, které by směřovalo ke stabilizaci učitelského sboru a zachování kvality výuky v základní škole. Situace se z pohledu zřizovatele stala kritickou a neudržitelnou a nakonec vyústila v rozhodnutí Mgr. Foista vzdát se funkce ředitele školy a od 7. 6. 2016 pověřit řízením školy do vypsání konkursního řízení dosavadního zástupce

Ing. Petra Lehnera. Pracovní poměr Mgr. Foista končí na zdejší škole, na základě uzavřené dohody, dne 31. 8. 2016. K celé nastalé situaci je třeba dodat, že ukončení působení Mgr. Foista v základní škole nijak přímo nesouvisí s tzv. inkluzí. Pedagogický sbor školy je nyní stabilizován. Někteří učitelé ve škole zůstávají, jiní se rozhodli do školy vrátit. Pro školní rok 2016/2017 přijdou do školy dva noví pedagogové.

Jsem přesvědčen, že se rodiče nemusejí ničeho obávat a že jsou zajištěny podmínky pro kvalitní vzdělávání. Zřizovatel (město Poběžovice) a současně vedení základní školy, i většina pedagogů je současně toho názoru, že inkluze ano, ale v takové míře, aby tím nebyla negativně ovlivněna kvalita vyučovacího procesu.

Snahou všech učitelů, vedení školy a města je, aby naše škola nabízela kvalitní výuku, dala žákům pevné základy pro další stupeň vzdělání, rozvíjela talenty dětí, těm slabším pomáhala a stala se opravdu ote-

vřenou a přívětivou pro rodiče i další veřejnost. Netvrdím, že se tak v minulosti nedělo, ale cítím, stejně jako mnoho z vás, že je co zlepšovat. Na druhé straně by si někteří rodiče měli uvědomit, že jsou dávno pryč představy o tom, že kantor se postaví na stupínek, přednese látku, žáci si poznamenají zápisky do sešitu a příští hodinu se zkouší. Dnešní doba je jiná. Ano, žáci musí mít kvalitní základní znalosti, ale musí umět také pracovat s informacemi, myslet a získávat mnoho dalších kompetencí pro život. K tomu však nevede „tereziánská“ výuka, ale lze toho dosáhnout prostřednictvím moderních výukových metod i s pomocí moderních technologií. To se naši škola v minulosti mnohdy dařilo, a kritika zaznívající z veřejnosti na projektové vyučování, exkurze a další podobné aktivity není na místě.

Přestože vedení města uvažuje o vyhlášení konkursu na místo ředitele až počátkem příštího roku, neboť je třeba stabilizovat **pokračování na str. 4.**

HURÁ NA PRÁZDNINY

30. června 2016 od 18:00 hodin

zámecký park Poběžovice

Přijďte si s námi užít poslední, červnový den.

Čeká vás zábavné, sportovní odpoledne, opékání vuřtů a večerní promítání filmu Alvin a Chipmunkové - Čiperná jízda.

Každý účastník obdrží po splnění všech úkolů stravenku na 1 ks vuřtu a nápoj. Občerstvení pro rodiče zajištěno. Vstupné dobrovolné.

Těšíme se na děti všech věkových kategorií a jejich rodiče.



Pozor na parkování na trávníku

V poslední době se poměrně dost rozmohl nešvar parkování motorových vozidel na travnatých plochách veřejných prostranství. Řidiči tím porušují článek 5, odst. 2 obecně závazné vyhlášky města Poběžovice č. 01/2016 o zabezpečení místních záležitostí veřejného pořádku a ochraně životního prostředí. Dochází k tomu před některými zahradkami, kam si jejich vlastníci, či nájemci zajedou autem a to odstaví na přilehlém trávníku nebo vozidla parkují na zelené ploše přímo před bydlíštěm jejich vlastníků.

dokončení ze str. 3 celkové poměry na škole, neznamená to rezignaci na vizi školy, která povede k dalšímu rozvoji. Tu bude muset současné vedení školy předložit nejpozději do konce srpna letošního roku. S ní bude pak seznámena široká veřejnost. Je třeba dodat, že situace spojená se změnami ve vedení školy, byla projednána v minulých dnech školskou radou a zastupitelstvem města. Přejí současnému vedení školy, učitelům a asistentům pedagogů, aby se jim práce dařila. Jsem přesvědčen, že s novým školním rokem a směřováním školy budou v nejbližší budoucnosti spokojeni i rodiče. Na závěr přeji žákům krásné prázdniny a všem kantorům, aby během nich dobili pořádné baterky. Budou to potřebovat, neboť jejich práce je náročná a mnohdy nedoceněná.

Mgr. Hynek Říha, starosta města

V Záměličích nelenili

Dva místní občané v části Zámělič si vzali za své zkrášlit veřejná prostranství v obci. Za pomoci techniky tak postupně upravili velkou část dosud nevzhledných a těžko udržovatelných ploch, na které nechali navězt množství zeminy, kterou následně rozhrnuli a zatravnili. Nakonec si vzali na mušku prostor zarostlý náletovými dřevinami nedaleko od velkého kříže uprostřed návsi. Celý prostor vyčistili od náletů, postupně zavezli, zarovnali zeminou a oseli travou. Do středu plochy pak postavili informační tabuli o provedených pracích a sadu dvou lavic se stolem z přírodního materiálu.

Díky těmto dvěma nadšencům p. Radku Chlubnovi a p. Josefu Kovalíčkovi a za podpory města Poběžovice tak má Zámělič zajímavou zastávku pro všechny turisty, kteří tudy projíždějí, či procházejí a zásadně vylepšený vzhled. *Vok*



Jednotka Sboru dobrovolných hasičů Poběžovice HLEDÁ NOVÉ ČLENY

Co požadujeme?

- Ochotu pracovat v týmu, kde se jeden musí spolehnout na druhého.
- Vůli učit se novým věcem.
- Minimální věk 18 let.
- Bydliště v katastru města Poběžovic.
- Řidičský průkaz C, E výhodou, ale není podmínkou!

Co nabízíme?

- Zajímavý koníček, který má blízko k technice, lidem a rozhodně není stereotypní.
- Možnost pomáhat těm, kteří to potřebují.

Pokud máš zájem, neváhej kontaktovat naši jednotku následujícími způsoby:

E-mail: jsdh.pobezovice@seznam.cz
Telefon: 608 003 183 – Petr Vejvančík, 776 132 117 – Martin Kopecký, nebo se prostě můžeš zastavit v hasičské zbrojnici, jakmile tam uvidíš otevřeno.

VZPOMÍNKA

Čas plyne jako sen,
vzpomínky se vrací každý den.

Dne **21.6.2016** uplynuly 4 smutné roky, kdy nás navždy opustila paní
Božena Schwarzová z Poběžovic.



Stále vzpomínají rodiny Karbanova a Schwarzova.

Dne **6. července 2016** uplyne **20 let**, kdy nás opustila paní
Emilie Duffková z Poběžovic.



Nikdy nezapomenou manžel Josef, synové Josef a Miroslav a dcera Zlataše s rodinami.

PODĚKOVÁNÍ

Děkujeme všem, kteří se přišli dne **19. května 2016** naposledy rozloučit s panem
Vladislavem Prexlem.



Manželka a synové s rodinami.

Kdo v srdci žije, neumírá...

Dne **3. července 2016** uplynou smutné 2 roky od chvíle, kdy nás navždy opustila naše milovaná manželka, maminka a babička paní
Milena Johánková z Poběžovic.



S láskou, úctou a vděčností vzpomíná celá rodina.

Plán svozu komunálního odpadu.

Poběžovice:

červenec: 6.7., 20.7.,
srpen: 3.8., 17.8., 31.8.

Ostatní obce:

červenec: 5.7., 19.7.,
srpen: 2.8., 16.8., 30.8.

UPOZORNĚNÍ POSLEDNÍ MOŽNOST ZAPLATIT BEZ SANKCE!

**Místní poplatek:
za odpady**
je splatný do **30.6.2016.**

Poplatky se hradí v pokladně MěÚ Poběžovice nebo převodem na účet města č.: 0762088379/0800

Jako variabilní symbol uveďte číslo popisné své nemovitosti, do sdělení pro příjemce účel platby a za koho je provedena, např.:
Jan Novák, Marie Nováková - poplatek za odpady.

Děkujeme za cestu, kterou jsi s námi šel. Děkujeme za to, že jsi byl, za každý den, který jsi s námi žil.

Dne **11. července 2016** uplyne **10 let** od chvíle, kdy nás navždy opustil pan
Viktor Dujčák z Poběžovic.



Za tichou vzpomínku děkuje celá rodina.

